
31NORMAS LEGALESSábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

febrero de 2024, opina: Que, resulta procedente aprobar 
la actualización del Cuadro de Asignación de Personal-
CAP-2024 de la UNASAM, propuesto por la Dirección de 
Recursos Humanos; para tal efecto, deberá elevarse al 
Consejo Universitario, a efectos de que, conforme a sus 
atribuciones legales, disponga su aprobación; 

Que, estando el pedido y teniendo opinión favorable, 
se puso a  consideración en la sesión ordinaria de Consejo 
Universitario de fecha 29 de febrero de 2024, la misma 
que fue observado en algunos rubros y en consecuencia, 
con Resolución de Consejo Universitario-Rector Nº 
197-2024-UNASAM, de fecha 29 de febrero de 2024, 
se conforma la Comisión para la revisión del Cuadro de 
Asignación de Personal – CAP 2024 de la UNASAM y 
del Manual de Clasificador de Cargos 2024- MCC de la 
UNASAM, quienes ejecutaran su trabajo el día 04 y 05 de 
marzo del 2024, para ser visto en Consejo Universitario 
Extraordinario del 06 de marzo de 2024, integrado por: 
Lic. Adm. Alberto Antonino León Mendoza, director de la 
Dirección de Recursos Humanos de la UNASAM, como 
presidente, y como miembros al Econ. México Félix 
Rodríguez Rodríguez, director general de la Oficina 
General de Planificación y Presupuesto de la UNASAM, 
Dr. Wilmer Francisco Siccha Custodio, decano de la 
Facultad de Economía y Contabilidad de la UNASAM, Dr. 
Elmer Robles Blácido, en representación del Decano de la 
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la UNASAM, 
Mag. Flormila Violeta Vicuña Pérez, representante del 
Sindicato de Docentes de la UNASAM, Bach. Lupe Beatriz 
De La Cruz Natividad, representante del SINTRANOD 
de la UNASAM y Abog. Pedro Federico Bravo Valverde, 
representante del SITRACAS de la UNASAM;

Que, estando conformada la Comisión para la 
revisión del Cuadro de Asignación de Personal – CAP 
2024 UNASAM, la misma que cumplió con dicha 
actividad encomendada, subsanando lo observado e 
indicando que, el Cuadro de Asignación de Personal – 
CAP 2024 UNASAM, fue elaborado bajo los parámetros 
establecidos en la Resolución de la Presidencia Ejecutiva 
Nº 150-2021-SERVIR-PE, que formaliza el acuerdo de 
Consejo Directivo mediante el cual se aprueba la Directiva 
Nº 006-2021-SERVIR-GDSRH1, “Elaboración del Manual 
de Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional”2, en tal sentido, eleva al Consejo 
Universitario, para que conforme a su legales atribuciones 
lo apruebe;

Que, por ende, estando a lo solicitado, contando 
con la opinión favorable para su aprobación por el 
Director General de la Oficina General de Planificación 
y Presupuesto y por la Directora de la Dirección de 
Desarrollo Institucional, plasmada en el Oficio  Nº 
024-2024-UNASAM-OGPP-DII/D, de fecha 16 de enero 
de 2024,  así como de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, mediante Informe Legal Nº 0207-2023-UNASAM-
OGAJ/J, de fecha 20 de febrero de 2024,  y revisado 
por la comisión respectiva y en mérito al artículo 8° de 
la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante, con el 
artículo 10° del Estatuto de la UNASAM, que prescribe la 
autonomía universitaria en los siguientes regímenes: “8.1. 
Normativo para la creación de normas internas (estatuto 
y reglamentos) destinadas a regular su funcionamiento, 
(…)”; en sesión extraordinaria de Consejo Universitario de 
fecha 06 de marzo de 2024, analizado y debatido el caso, 
se acordó por unanimidad: Aprobar la actualización del 
Cuadro de Asignación de Personal – CAP 2024 UNASAM.

De conformidad a lo establecido en la Ley Nº 30220, 
Ley Universitaria, y en uso de las atribuciones conferidas 
en el artículo 153º del Estatuto de la UNASAM; 

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- APROBAR la actualización del Cuadro 
de Asignación de Personal - CAP 2024 UNASAM, que 
consta de 07 folios, que como Anexo obra en la Unidad de 
Trámite Documentario y está alojado electrónicamente en 
la URL: https://www.unasam.edu.pe/cap/.

Artículo 2º.- DISPONER a la Oficina competente la 
publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial 
El Peruano y en el Portal Institucional de la UNASAM.

Artículo 3º.- DISPONER que los órganos competentes 
de la UNASAM den cumplimiento a la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

CARLOS ANTONIO REYES PAREJA  
Rector

NÉLIDA ROSARIO BRONCANO OSORIO
Secretaria General (e)

1 5. DISPOSICIONES GENERALES 

 5.1. Definiciones 

 (…) c. Manual de Clasificador de Cargos: Documento de gestión 

institucional en el que se describen de manera ordenada todos los cargos 

de la entidad, estableciendo su denominación, clasificación, funciones y 

requisitos mínimos para el ejercicio de las funciones y cumplimiento de 

objetivos de la entidad. (…)
2  En el sub numeral 6.4.1.1 del Numeral 6.4 , que establece que la Oficina 

de Recursos Humanos o la que haga sus veces puede actualizar el CAP 

Provisional de la entidad en atención a cualquiera de los supuestos: c) 

Variación de los números correlativos o las denominaciones de los cargos 

dispuestos en el CAP Provisional como consecuencia de medicaciones en 

el Manual de Clasificador de Cargos, sin que ello implique una variación en 

el clasificador de cargos en situación de ocupados.

2276394-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DE LORETO

Aprueban el “Mapa Regional de 
Ecosistemas de Loreto” y el “Mapa de Áreas 
Degradadas en Ecosistemas Terrestres del 
Departamento de Loreto”, así como sus 
Memorias Descriptivas

CONSEJO REGIONAL DE LORETO

ORDENANZA REGIONAL
Nº 006-2024-GRL-CR

Iquitos, 8 de abril de 2024

El Consejo Regional de Loreto

POR CUANTO:

El Consejo Regional de Loreto, en primera sesión 
ordinaria de fecha ocho de abril de 2024; en atención 
a los antecedentes e informes técnicos y legales, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 191º y 192º 
de la Constitución Política del Perú; modificada por la 
Ley N° 27680 - Ley de Reforma Constitucional del 
Capítulo XIV, del Título IV, sobre Descentralización; Ley 
N° 27783 - Ley de Bases de Descentralización; Ley N’ 
27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
Modificatorias y demás normas complementarias; se 
acordó por mayoría, aprobar la Ordenanza Regional, 
siguiente: El “Mapa Regional de Ecosistemas de Loreto” 
y el “Mapa de Áreas Degradadas en Ecosistemas 
Terrestres del Departamento de Loreto”, así como sus 
memorias descriptivas.

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Perú de 1993, 
establece en los numerales 1) y 22) del artículo 2°: La 
defensa de la persona humana y el respeto a su dignidad, 
son el fin supremo de la sociedad y el estado, y que 
son derechos fundamentales de la persona, el derecho 
de la vida, a su integridad moral, psíquica y física, a su 
libre desarrollo y bienestar, así como, a gozar de un 
ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo de su vida, 
artículo 68° que, “El Estado está obligado a promover 
la conservación de la diversidad biológica y de las 



32 NORMAS LEGALES Sábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano /

áreas naturales protegidas, concordando con el artículo 
191°: Los Gobiernos Regionales gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia.

Que, el artículo 2° de la Ley N° 26821 - Ley Orgánica 
para el Aprovechamiento Sostenible de los Recursos 
Naturales, tiene por objeto promover y regular el 
aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, 
renovables y no renovables, estableciendo un marco 
adecuado para el fomento a la inversión, procurando un 
equilibrio dinámico entre el crecimiento económico, la 
conservación de los recursos naturales y del ambiente y 
el desarrollo integral de la persona humana.

Que, el artículo 13° de la Ley N° 26839 - Ley sobre 
Conservación y Aprovechamiento Sostenible de la 
Diversidad Biológica, señala que el Estado promueve 
el establecimiento e implementación de mecanismos 
de conservación in situ de la diversidad biológica, tales 
como la declaración de áreas naturales protegidas y el 
manejo regulado de otros ecosistemas naturales, para 
garantizar la conservación de ecosistemas, especies y 
genes en su lugar de origen y promover su utilización 
sostenible.

Que, el artículo 6º de la Ley Nº 27783, Ley de 
Bases de la Descentralización, establece como uno de 
los objetivos de la descentralización, el ordenamiento 
territorial y del entorno ambiental, desde los enfoques de 
la sostenibilidad del desarrollo.

Que, la Ley Orgánica de los Gobierno Regionales, 
Ley N° 27867, artículo 53°, inciso c) Establece que, 
es la función de los Gobiernos Regionales en materia 
ambiental y ordenamiento territorial: “formular, coordinar, 
conducir y supervisar la aplicación de las estrategias 
regionales respecto a la diversidad biológica y sobre 
cambio climático, dentro del marco de las estrategias 
nacionales respectivas”.

Que, el artículo 9° de la Ley General del Ambiente, 
Ley N° 28611, señala que la política nacional del 
ambiente tiene por objeto mejorar la calidad de 
vida de las personas, garantizando la existencia de 
ecosistemas saludables, viables y funcionales en el 
largo plazo; y el desarrollo sostenible del país, mediante 
la prevención, protección y recuperación del ambiente y 
sus componentes, la conservación y el aprovechamiento 
sostenible de los recursos naturales, de una manera 
responsable y congruente con el respeto de los derechos 
fundamentales de la persona. El artículo 50°, señala que 

el Estado tiene la obligación de fomentar la participación 
ciudadana, mediante mecanismos que permitan un 
incremento cuantitativo y cualitativo de las oportunidades 
de los ciudadanos de tomar parte en los asuntos que 
comprometen los intereses generales.

Que, según el literal a), c), l) de la Ley N° 28611, señala 
que reconocen los lineamientos para políticas sobre 
diversidad biológica, la importancia en la conservación 
de la diversidad de ecosistemas, especies y genes, y el 
enfoque ecosistémico que se debe dar en la planificación y 
gestión de la diversidad biológica y los recursos naturales, 
así como el fomento de la inversión pública y privada en 
la conservación y el aprovechamiento sostenible de los 
ecosistemas frágiles.

Que, el artículo 98° y el artículo 99°, reconocen la 
importancia de la conservación de los ecosistemas, 
orientado a conservar los ciclos y procesos ecológicos, a 
prevenir procesos de su fragmentación y dictar medidas 
de recuperación y rehabilitación, dando prioridad a 
ecosistemas especiales o frágiles; priorizando la adopción 
de medidas de protección especial para los ecosistemas 
frágiles, tomando en cuenta las características y recursos 
singulares, además de su relación con condiciones 
climáticas y desastres naturales.

Que, la Ley Marco Sobre el Cambio Climático, Ley 
N° 30754, en su artículo 8°.2, establece incorporar 
medidas de mitigación y adaptación al cambio climático 
en su plan territorial, plan de desarrollo concertado 
regional y local, plan estratégico institucional, plan 
operativo institucional, programas presupuestales 
e instrumentos de inversión. en su artículo 8°.5, 
reconocen las funciones de las autoridades para el 
diseño, ejecución, monitoreo y evaluación de medidas y 
proyectos para desarrollar capacidades de adaptación 
a los impactos del cambio climático y reducción de 
la vulnerabilidad, priorizando a las poblaciones en 
situación de vulnerabilidad.

Que, el Reglamento de Zonificación Ecológica 
Económica, Decreto Supremo N° 087-2004-PCM, 
establece en su artículo 3°, inciso a) que son objetivos 
de la zonificación ecológica económica conciliar los 
intereses nacionales de la conservación del patrimonio 
natural con el aprovechamiento sostenible de los 
recursos naturales. el artículo 9°, inciso b), menciona 
que las categorías de uso a utilizar en el proceso de ZEE 
serán, entre otras, zonas de protección y conservación 
ecológica, zonas de recuperación que incluyen las áreas 

COMUNICADO

PLENOS JURISDICCIONALES

Y ACUERDOS PLENARIOS

La solicitud de publicación de los plenos jurisdiccionales y acuerdos plenarios del Poder Judicial se 
efectúan solo a través de la plataforma digital del Portal de Atención al Cliente -PGA-, a la que deberán 
acceder con el usuario y contraseña otorgados a los órganos jurisdiccionales. 

Los archivos que se remiten a través del PGA corresponden a los establecidos en el Artículo 112 de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial y deben adecuarse a las exigencias de la plataforma PGA.

Si la publicación incluye cuadros o tablas de texto, éstos deben ser editables; si incluye imágenes, 
formulas, gráficos etc, éstos deben ser legibles y en alta resolución.

El contenido de los archivos es de responsabilidad de la entidad que lo remite, conforme a los términos 
y condiciones del PGA. 

NOTA: Las Entidades que aún no cuenten con usuario y contraseña para acceder al sistema PGA, 
pueden solicitar su registro al correo normaslegales@editoraperu.com.pe

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



33NORMAS LEGALESSábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

naturales protegidas en concordancia con la legislación 
vigente, las tierras de protección en laderas, y las áreas 
de humedales (pantanos, aguajales y cochas), así como 
las áreas que requieren de una estrategia especial 
para la recuperación de los ecosistemas degradados o 
contaminados.

Que, el Decreto Supremo N° 004-2015-MINAM 
aprueba la Estrategia Nacional de Humedales, cuyo 
objetivo central es promover la conservación y el uso 
sostenible de los ecosistemas de humedales, a través de 
la prevención, reducción y mitigación de la degradación 
de estos ecosistemas, en beneficio de las poblaciones 
locales y del país.

Que, la Política Nacional del Ambiente al 
2030, aprobada mediante Decreto Supremo N° 
023-2021-MINAM, define como objetivo prioritario N°2 
reducir los niveles de deforestación y degradación de 
los ecosistemas, y fija lineamientos para incrementar 
las intervenciones de recuperación y restauración de 
los ecosistemas degradados, fortalecer los mecanismos 
de control, vigilancia y fiscalización de las actividades 
que usan recursos de los ecosistemas; garantizar 
la recuperación de los conocimientos ecológicos 
tradicionales de los pueblos indígenas u originarios, 
reducir las presiones y amenazas a los ecosistemas 
e incrementar el valor de los bienes y servicios 
ecosistémicos.

Que, la Resolución Ministerial N° 178-2019-MINAM, 
aprueba los lineamientos para la formulación de proyectos 
de inversión en las tipologías de ecosistemas, especies 
y apoyo al uso sostenible de la biodiversidad, el cual 
promueve los proyectos de inversión con la finalidad de 
conservar el capital natural a través de las intervenciones 
en la infraestructura natural para el cierre de brechas 
de inversión. Siendo el alcance en su aplicación por las 
entidades del gobierno nacional, gobierno regional y 
gobierno local.

Que, mediante Ordenanza Regional N° 012-2015-GRL-
CR, se crea la Autoridad Regional Ambiental de Loreto 
(ARA-Loreto), como un órgano de línea dependiente de 
la Gerencia General del Gobierno Regional de Loreto, 
y se constituye en la autoridad regional y ente rector 
encargado de definir las políticas, organizar, dirigir, 
controlar, fiscalizar, reglar y ejercer las funciones en 
materia ambiental, gestión y conservación de los recursos 
naturales, promoción de los servicios ambientales y con 
un enfoque territorial y ecosistémico.

Que, mediante Ordenanza Regional N° 028-2017-GRL-
CR se aprueba la actualización del Sistema Regional de 
Gestión Ambiental de Loreto (SRGA- Loreto), que norma 
los procedimientos e institucionalidad ambiental regional 
de Loreto.

Que, mediante Ordenanza Regional N° 
026-2018-GRL-CR se aprueba la Estrategia Regional de 
Diversidad Biológica del Departamento de Loreto y su plan 
de acción para el periodo 2018-2022; asimismo, aprueba 
la permanencia del “grupo técnico de diversidad biológica 
del departamento de Loreto”; con la finalidad de realizar 
el acompañamiento e implementación de la Estrategia 
Regional de Diversidad Biológica del departamento Loreto 
y su plan de acción.

Que, mediante Ordenanza Regional Nº 
014-2020-GRL-CR, que declara de interés regional el 
proceso de Zonificación Ecológica y Económica para el 
Ordenamiento Territorial del departamento de Loreto, 
siguiendo las metodologías y normativas vigente.

Que, mediante Ordenanza Regional N° 
012-2021-GRL-CR, se aprueba la Estrategia Regional 
de Cambio Climático de Loreto para el Periodo 2021-
2026, la misma que encomienda a las entidades públicas 
de nivel de gestión sub nacional en el departamento de 
Loreto, que cuenten con competencias vinculadas al 
cambio climático, implementar las acciones estratégicas 
de adaptación y mitigación de Gases de Efecto 
Invernadero (GEI), incorporándolas en los instrumentos 
de gestión pública y presupuestos institucionales, 
debiendo formalizar acciones técnico administrativas 
para su ejecución en el marco de sus competencias y 
funciones.

Que, mediante Ordenanza Regional N° 04-2022-GRL-
CR, se aprueba el Reglamento de Organización y 

Funciones (ROF) del Gobierno Regional de Loreto, dentro 
del cual se cambia la denominación de autoridad regional 
ambiental por gerencia regional del ambiente, así mismo, 
se cambia la denominación de sus direcciones ejecutivas 
por sub gerencia regionales.

Que, mediante Informe N° 00368-2023-MINAM/
VMDERN/DGOTGIRN/DMERNT, de fecha 22 de 
diciembre de 2023, la Dirección General de Monitoreo 
y Evaluación de los Recursos Naturales del Territorio, 
concluye que, de la revisión la memoria descriptiva del 
mapa de áreas degradadas en ecosistemas terrestres 
y memoria descriptiva del mapa de ecosistemas 
del departamento de Loreto, que: los documentos 
de las memorias han empleado los procedimientos 
metodológicos propuestos por el MINAM para su 
elaboración, la base de datos georreferencial del mapa 
regional de ecosistemas y áreas degradadas, cumplen 
con los procedimientos técnicos y metodológicos 
propuestos por el MINAM.

Las bases de datos, se encuentran disponibles 
para su consulta en ambas instituciones. conforme 
la revisión realizada, se verifica que se han incluido 
las recomendaciones de mejora propuestos, por lo 
tanto, se brinda la opinión favorable a los documentos 
técnicos de la memoria descriptiva del mapa de áreas 
degradadas en ecosistemas terrestres y memoria 
descriptiva del mapa de ecosistemas del departamento 
de Loreto.

Asimismo, se recomienda remitir el presente 
informe como respuesta a la Gerencia Regional del 
Ambiente del Gobierno Regional de Loreto, para los 
fines pertinentes.

Que, mediante Informe Legal N° 134-2024-GRL-
GGR-GRAJ, de fecha 29 de febrero de 2024, el 
Gerente Regional de Asesoría Jurídica, opina, que es 
procedente que el consejo regional apruebe la propuesta 
de Ordenanza Regional, apruebe el Mapa Regional 
de Ecosistemas del Departamento de Loreto y Mapa 
de Áreas Degradadas en Ecosistemas Terrestres del 
Departamento de Loreto, así como sus memorias; de 
conformidad con el artículo 15º de La Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley Nº 15 de la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley Nº 27867 y su modificatoria.

Que, mediante Dictamen N° 002-2024-GRL-CR-
CRNGMYCI, de fecha 04 de abril de 2024, la Comisión 
de Recursos Naturales, Gestión Medio Ambiente y 
Nacionalidades Indígenas, recomienda: I) Aprobar 
la propuesta de Ordenanza Regional sobre El Mapa 
Regional de Ecosistemas del Departamento de Loreto y 
el Mapa Regional de Áreas Degradadas en Ecosistemas 
Terrestres del Departamento de Loreto;

Que, el literal o) del artículo 21° la Ley Nº 27867, Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales, establece que es 
atribución del gobernador regional promulgar ordenanzas 
regionales o hacer uso de su derecho a observarlas en el 
plazo de quince (15) días hábiles y ejecutar los acuerdos 
del Consejo Regional;

Que, en uso de las atribuciones conferidas por los 
artículos 9º, 10º, 11º, 15º y 37º de la Ley Nº 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y 
el reglamento interno del Consejo Regional, en sesión 
ordinaria de fecha 08 de abril de 2024, se aprobó por 
MAYORÍA  lo siguiente:

ORDENANZA REGIONAL SOBRE EL 
MAPA REGIONAL DE ECOSISTEMAS DEL 
DEPARTAMENTO DE LORETO Y EL MAPA 

REGIONAL DE ÁREAS DEGRADADAS 
EN ECOSISTEMAS TERRESTRES DEL 

DEPARTAMENTO DE LORETO, ASÍ COMO
SUS MEMORIAS DESCRIPTIVAS.

Artículo Primero.- Aprobar, el “Mapa Regional de 
Ecosistemas de Loreto” y el “Mapa de Áreas Degradadas 
en Ecosistemas Terrestres del Departamento de Loreto”, 
así como sus Memorias Descriptivas.

Artículo Segundo.- Reconocer, el “Mapa 
Regional de Ecosistemas de Loreto” y el “Mapa de 
Áreas Degradadas en Ecosistemas Terrestres” del 
departamento de Loreto, como información para la 
gestión del territorio, del departamento de Loreto; 



34 NORMAS LEGALES Sábado 10 de agosto de 2024
 
El Peruano /

tomando en cuenta que esta información puede ser 
perfectible en el tiempo.

Artículo Tercero.- Disponer, que la información del 
“Mapa Regional de Ecosistemas” y el “Mapa de Áreas 
Degradadas en Ecosistemas Terrestres” del departamento 
de Loreto, con sus respectivas memorias descriptivas 
y base de datos, formen parte de los procesos de diseño 
e implementación de las políticas públicas regionales, 
ordenamiento territorial, de planeamiento estratégico y de 
inversión pública y privada, sostenible del departamento de 
Loreto.

Artículo Cuarto.- Encargar, a la Gerencia Regional 
del Ambiente la implementación, seguimiento y la 
aplicación de la presente Ordenanza Regional, así como 
la utilización, difusión y actualización de este instrumento 
de gestión; para impulsar los proyectos de inversión en 
recuperación de ecosistemas, mecanismos de retribución 
de servicios ecosistémicos, entre otros, en concordancia 
con el sistema de inversión pública Invierte.pe.

Adicionalmente, realizar la coordinación para la 
publicación del mapa y la base de datos geográfica en el 
geoportal de la Infraestructura de Datos Espaciales (IDE) 
del Gobierno Regional de Loreto.

Artículo Quinto.- Encargar, a la secretaría del 
Consejo Regional de Loreto, disponer la publicación de 
la presente Ordenanza Regional en el Diario Oficial “El 
Peruano”, en el diario de mayor circulación de la región y 
en el portal web del Gobierno Regional de Loreto.

Artículo Sexto.- La presente Ordenanza Regional, 
entra en vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación, conforme a ley.

Comuníquese al señor Gobernador del Gobierno 
Regional de Loreto, para su promulgación.

Dado, en la sede del Consejo Regional de 
Loreto, a los ocho días del mes abril del año dos mil 
veinticuatro.

MARCO ANTONIO CAMONES MENDOZA
Consejero Delegado

POR TANTO:

De conformidad con lo establecido en los artículos 
16°,21° Inc. o), 37º Inc. a) y 38º de la Ley N° 27867 - Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
las Leyes N° 27902, 28013, 28926, 28961, 28968 y 29053, 
concordante con el Inc. o) del artículo 13º del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional 
de Loreto, aprobado mediante Ordenanza Regional N° 
002-2010-GRL-CR, de fecha 08 de enero de 2010.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

JORGE RENE CHÁVEZ SILVANO
Gobernador Regional

2313550-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE SAN

MARTÍN DE PORRES

Ordenanza que establece un régimen 
excepcional para el otorgamiento de 
licencias de funcionamiento en el distrito 
de San Martín de Porres

ORDENANZA Nº 568/MDSMP

EL ALCALDE DISTRITAL DE SAN MARTÍN DE 
PORRES

POR CUANTO:

EL CONCEJO DISTRITAL DE SAN MARTÍN DE 
PORRES

VISTO: En Sesión Ordinaria del Concejo, de fecha 28 
de junio del 2024, el Dictamen Nº 005-2024-COAJDEF-
REG/MDSMP de la Comisión Ordinaria de Asuntos 
Jurídicos, Desarrollo Económico, Fiscalización y 
Transporte y en uso de las atribuciones conferidas 
por el numeral 8 del artículo 9° y el artículo 157° de la 
“Ley Orgánica de Municipalidades”, Ley Nº 27972, el 
Concejo Municipal, con dispensa del trámite de lectura 
y aprobación de actas, aprobó por Mayoría, la siguiente:

ORDENANZA QUE ESTABLECE UN RÉGIMEN 
EXCEPCIONAL PARA EL OTORGAMIENTO 

DE LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO EN EL 
DISTRITO DE SAN MARTÍN DE PORRES

Artículo 1°.– APROBAR la Ordenanza que establece 
un régimen excepcional para el otorgamiento de licencias 
de funcionamiento en el distrito de San Martin de Porres, 
la cual, consta de nueve (9) artículos.

Artículo 2°.- La presente Ordenanza entra en vigencia 
a partir del día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial “El Peruano” y se encontrará vigente hasta el 31 de 
diciembre del 2026.

Artículo 3°.- En todo lo no previsto en la presente 
Ordenanza, será aplicable las disposiciones establecidas 
en la Ordenanza Nº 567/MDSMP, la cual, regula 
el otorgamiento de licencias de funcionamiento y 
autorizaciones conexas en el Distrito de San Martin de 
Porres.

Artículo 4°.- ENCARGAR el cumplimiento de 
la presente norma a la Subgerencia de Licencias y 
Autorizaciones Comerciales o la que haga sus veces.

Artículo 5°.- FACULTAR al Señor Alcalde para que 
mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones 
complementarias y/o reglamentarias que sean necesarias 
para la adecuación y mejor aplicación de lo dispuesto en 
la presente ordenanza.

Artículo 6°.- ENCARGAR el cumplimiento de la 
presente norma a la Gerencia Municipal, Gerencia 
de Desarrollo Económico y Promoción Empresarial, 
Subgerencia de Licencias y Autorizaciones Comerciales, 
Subgerencia de Gestión de Riesgo de Desastres, 
Gerencia de Fiscalización y Transporte, Subgerencia de 
Control y Operaciones y demás órganos que resulten 
competentes.

Artículo 7°.–.ENCARGAR a la Secretaria General, la 
publicación de la presente Ordenanza en el Diario Oficial 
“El Peruano”, así  como la publicación del texto íntegro de 
la norma en el Portal Institucional de esta Municipalidad 
(www.mdsmp.gob.pe).

Regístrese, publíquese y cúmplase.

HERNAN TOMÁS SIFUENTES BARCA 
Alcalde

ORDENANZA QUE ESTABLECE UN REGIMEN 
EXCEPCIONAL PARA EL OTORGAMIENTO 

DE LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO EN EL 
DISTRITO DE SAN MARTÍN DE PORRES

Artículo 1°. - OBJETO: 
La presente Ordenanza tiene como objeto establecer 

un régimen excepcional que permita el otorgamiento de 
licencias de funcionamiento a aquellos establecimientos 
comerciales, en donde la actividad económica a realizar, 
no resulta compatible con la zonificación asignada de 
acuerdo al marco legal aplicable, promoviendo así, el 
desarrollo económico en el Distrito de San Martín de 
Porres.

Artículo 2°. - ALCANCE:
Podrán acogerse al régimen excepcional establecido 

en la presente Ordenanza, las personas naturales 
y/o jurídicas, que pretendan desarrollar actividades 


		2024-08-10T00:17:47-0500
	BigSigner Server




